－1－

第６２回平成２７年１月与謝野町議会臨時会会議録（第１号）

招集年月日 平成２７年１月２９日

開閉会日時 午前９時３０分 開会 ～ 午前１０時３７分 閉会

招集の場所 与謝野町議会会議場

１．出席議員

       １番  髙 岡 伸 明       ９番  宮 﨑 有 平

       ２番  和 田 裕 之      １０番  塩 見   晋

       ３番  小 牧 義 昭      １１番  河 邉 新太郎

       ４番  渡  貫 治      １２番  有 吉   正

       ５番  安 達 種 雄      １３番  家 城   功

       ６番  江 原 英 樹      １４番   簱   毅

       ７番  伊 藤 幸 男      １５番  多 田 正 成

       ８番   田 史 郎      １６番   田 博 文

２．欠席議員（なし）

３．職務のため議場に出席した者

      議会事務局長    奥野  稔    書    記    土田 安子

４．地方自治法第１２１条の規定により、説明のため出席した者

      町    長    山添 藤真    代表監査委員    足立 正人

      副 町 長    和田  茂

      企画財政課長    植田 弘志

      総 務 課 長    浪江  学    商工観光課長    小室 光秀

      岩滝地域振興課長    小池 大介    農 林 課 長    井上 雅之

      野田川地域振興課長    坪倉 正明    教育推進課長    長島 栄作

      加悦地域振興課長    森岡 克成    教 育 次 長    小池 信助

      税 務 課 長    秋山  誠    下水道課長    西村 良久

      住民環境課長    朝倉  進    保 健 課 長    前田 昌一

      会 計 室 長    飯澤嘉代子    福 祉 課 長    浪江 昭人

      建 設 課 長    西原 正樹    水 道 課 長    吉田 達雄

－2－

５．議事日程

  日程第１          会議録署名議員の指名

  日程第２          会期の決定について

  日程第３          議員派遣の件

  日程第４ 議案第  １号  平成２６年度与謝野町一般会計補正予算（第５号）

                                       （提案理由説明）

  日程第５ 議案第  ２号  平成２６年度与謝野町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

                                       （提案理由説明）

  日程第６ 議案第  １号  平成２６年度与謝野町一般会計補正予算（第５号）

                                        （質疑～表決）

  日程第７ 議案第  ２号  平成２６年度与謝野町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

                                        （質疑～表決）

－3－

６．議事の経過

（開会 午前 ９時３０分）

議  長（田博文） 皆さん、おはようございます。

本日は、臨時会にご参集いただきまして、大変ご苦労さんでございます。

本日、塩見教育長より欠席の届けが参っておりますので、お知らせをしておきます。

ただいまの出席議員は１６人であります。

定足数に達しておりますので、これより第６２回平成２７年１月臨時会を開会し、本日の会議

を開きます。

本日の会議は、お手元に配付しております議事日程に従い進めたいと思います。

お手元に配付しておりますように、本臨時会に提出されております議案は、議案第１号及び議

案第２号であります。以上、２件を上程します。

日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

会議規則第１２３条の規定により、１３番家城功議員、１４番簱毅議員、以上２名にお願い

することにします。

次に、日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

お諮りします。

本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（田博文） ご異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期は本日１日限りと決定しました。

次に、日程第３ 議員派遣の件を議題とします。

お諮りします。

議員派遣の件については、お手元に配付したとおり派遣することにしたいと思いますが、ご異

議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（田博文） 暫時休憩します。

（休憩 午前 ９時３３分）

（再開 午前 ９時３５分）

議  長（田博文） 休憩を閉じ、会議を再開します。

ご異議なしと認めます。

したがって、議員派遣の件については、お手元に配付しましたとおり派遣することに決定しま

した。

次に、日程第４ 議案第１号 平成２６年度与謝野町一般会計補正予算（第５号）を議題とし

ます。

提案理由の説明を求めます。

山添町長。

町  長（山添藤真） 皆さん、おはようございます。

それでは、平成２７年の１月臨時会における提案説明を行いたいと思います。

－4－

議案第１号 平成２６年度与謝野町一般会計補正予算（第５号）について、ご説明を申し上げ

ます。

今回の補正は２，５００万円を追加し、総額を１２２億３，１７９万６，０００円といたすも

のでございます。

まずは、歳出についてご説明を申し上げます。

１３、１４ページをお開き願います。

第３款民生費、第１項社会福祉費、第３目高齢者福祉費は、老人医療助成事業で、第２３節償

利割返還金を２４万５，０００円追加をいたしております。これは、平成２５年度老人医療助成

事業費補助金の精算により、返還金を追加したものでございます。

第４款衛生費、第２項清掃費、第２目塵芥処理費は、産業廃棄物処理管理運営事業で、第

１１節需用費、修繕料を２７８万７，０００円追加をいたしております。これは、昨年の暮れか

ら、岩滝最終処分場の遠心脱水機に異常が見られ、早急なオーバーホールが必要になったもので

ございます。

次に、第３款土木費、第２項道路橋梁費、第２目道路維持費、除雪対策事業は、１２月１０日

から１月１４日までの除雪作業におきまして、全町出動が２回必要になるなど、除雪作業委託料

が不足することとなりましたので、総額１，８５４万１，０００円を追加するものでございます。

第１４款予備費は３４２万７，０００円を追加し、調整をいたしております。以上が歳出でご

ざいます。

続きまして、歳入についてご説明を申し上げます。

１１、１２ページをお開き願います。第９款地方交付税で、普通交付税を２，５００万円追加

をいたしております。

次に、６ページには第２表繰越明許費補正を計上いたしております。１２月補正予算でご承認

をいただきました、機構改革に伴う各庁舎の改修工事に係る実施設計及び野田川庁舎本館解体工

事に係る基本設計につきまして、今後、設計を行うに当たり、年度を超えた工期が必要となるこ

とから、設計委託料３０２万４，０００円全額を翌年度に繰り越すことといたしております。

以上が、平成２６年度与謝野町一般会計補正予算（第５号）の概要でございます。

よろしくご審議の上、ご承認いただきますよう、お願い申し上げます。

議  長（田博文） 朝倉住民環境課長。

住民環境課長（朝倉 進） おはようございます。

議案とともに配付しております議案資料の関係で訂正がございますので申し上げます。

岩滝最終処分場脱水機修繕の概要と題する資料でございます。左上の議案番号が、間違いがご

ざいます。議案第２号資料とありますけれども、正しくは議案第１号資料ということで、ご訂正

のほう、よろしくお願いいたします。

議  長（田博文） 本案については、ただいまは提案理由の説明のみにとどめます。

次に、日程第５ 議案第２号 平成２６年度与謝野町国民健康保険特別会計補正予算（第

３号）を議題とします。

提案理由の説明を求めます。

山添町長。

－5－

町  長（山添藤真） それでは、議案第２号の平成２６年度与謝野町国民健康保険特別会計補正予算

（第３号）について、ご説明をいたします。

今回の補正は、直営診療所勘定のみの補正予算となり５５０万円を追加をし、総額を

９，１２９万３，０００円とするものでございます。

それでは、まず歳出からご説明を申し上げます。

１２、１３ページをお開き願います。第１款総務費、第２款医業費ともに今後の執行見込みか

ら不足することが見込まれます。光熱水費、医療材料費、血液検査など、委託料などを総額で

２８５万９，０００円追加をいたしております。

第５款予備費は２６４万１，０００円を追加をし調整をいたしております。

続きまして、歳入についてご説明を申し上げます。

１０、１１ページをお開き願います。第１款診療収入、第１項外来収入は、収入見込みより総

額５５０万円追加をいたしております。

以上が、平成２６年度与謝野町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）の概要でございます。

ご審議の上、ご承認いただきますよう、お願い申し上げます。

議  長（田博文） 本案についても、ただいまは提案理由の説明のみにとどめます。

ここで、常任委員会開催のため休憩に入りたいと思いますが、お二人の常任委員長さん、どれ

ぐらい時間をとったらよろしいですか。

それでは、ここで１０時３０分まで休憩します。

（休憩 午前 ９時４２分）

（再開 午前１０時３０分）

議  長（田博文） 休憩を閉じ、会議を再開します。

日程第６ 議案第１号 平成２６年度与謝野町一般会計補正予算（第５号）を議題とします。

本案については、既に提案理由の説明は終わっておりますので、直ちに質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議  長（田博文） 質疑なしと認め、これにて質疑を終結します。

これより討論に入ります。

討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

議  長（田博文） 討論なしと認め、これにて討論を終結します。

これより議案第１号を採決します。

本案については、原案のとおり決することに賛成議員の起立を求めます。

（起立全員）

議  長（田博文） 起立全員であります。

よって、議案第１号 平成２６年度与謝野町一般会計補正予算（第５号）は、原案のとおり可

決することに決定しました。

次に、日程第７ 議案第２号 平成２６年度与謝野町国民健康保険特別会計補正予算（第

３号）を議題とします。

－6－

本案についても、既に提案理由の説明は終わっておりますので、直ちに質疑に入ります。

質疑はありませんか。

簱議員。

１ ４ 番（簱 毅） それでは、国民健康保険の関係で、常任委員会で課長のほうから、歳出について

は説明を受けましたので、歳入について質問をですね、何点かしたいと思っております。

まず、平成２６年度ですね、この歳入の特徴的な部分ですね、いわゆる利用者の方がふえてる

と、そういう話はわかったんですが、ことしの見通しはその辺も含めてですね、昨年１万

６，０００人余りということなんですが、ことしはどういう状況ですか。

議  長（田博文） 前田保健課長。

保健課長（前田昌一） お答えします。今年度につきましては、今のところ月大体１，５００人前後で患

者数は推移をしております。

議  長（田博文） 簱議員。

１ ４ 番（簱 毅） 今回の補正でですね、国保の診療報酬ですね、それから、社会保険も出ているん

ですけども、ほかの伸びに比べて国保が低いという気がするんですが、そういうことはありませ

んか。

議  長（田博文） 前田保健課長。

保健課長（前田昌一） お答えします。もともと国保は、当初予算では、たくさん見ておりまして、今回

は追加分ということなんですが、委員会でもご説明させていただいたように、まだ、診療報酬と

しては半年分ぐらいしか歳入として入ってきておりませんので、確定的な数字ではないというこ

とで、こういった数字を上げさせていただいておりますので、ご理解をいただきたいと思います。

議  長（田博文） 簱議員。

１ ４ 番（簱 毅） それでは、今回の補正の歳入に上がってないんですが、いわゆる一部負担金の関

係とかですね、それから、その他の診療報酬については、今度３月に、当然また補正があると思

いますが、その辺は課長は今、どのように見ておられますか。

議  長（田博文） 前田保健課長。

保健課長（前田昌一） お答えします。簱議員のおっしゃったとおり、３月で増額の補正をさせていた

だく予定をしております。

議  長（田博文） 簱議員。

１ ４ 番（簱 毅） そうしますと、一部負担金についても、現在８４０万円ほど見てあるんですが、

その他の収入もですね、診療報酬２７０万円ほど見ておるんですが、これは伸びるという理解で

いいんですかいな。

議  長（田博文） 前田保健課長。

保健課長（前田昌一） 現在の見通しとしましては、伸びる方向で考えております。

１ ４ 番（簱 毅） 終わります。

議  長（田博文） ほかに質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議  長（田博文） 質疑なしと認め、これにて質疑を終結します。

これより討論に入ります。

－7－

討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

議  長（田博文） 討論なしと認め、これにて討論を終結します。

これより議案第２号を採決します。

本案については、原案のとおり決することに賛成議員の起立を求めます。

（起立全員）

議  長（田博文） 起立全員であります。

よって、議案第２号 平成２６年度与謝野町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）は、原

案のとおり可決することに決定しました。

以上で、本臨時会の日程は全て終了しました。

これで、第６２回平成２７年１月臨時会を閉会します。

ご苦労さんでした。

（閉会 午前１０時３７分）

－8－

 この会議録の内容が正確であることを証するため、地方自治法第１２３条第２項の規定により

署名する。

         与謝野町議会  議  長

            同    議  員

            同    議  員